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خستگی های  شخصیت،  تخريب  غیرمعقول،  رفتارهای  منفی، 
از  که  می شود  شغلی  استرس  و  انگیزه  ازبین رفتن  روحی، 
نشانه های فرسودگی شغلی است. اين افراد شروع به رفتارهای 
ناهنجار مانند امتناع از تلاش، کم کاری و رفتارهای ضعیف در 

محیط کار می کنند و درنهايت سازمان را رها می کنند ]10[.

باتوجه به اهمیت نقش منابع انسانی در دستیابی به اهداف 
استراتژيک سازمان، توجه به عوامل مؤثر بر نگرش و متغیرهای 
رفتاری پرستاران ضروری است. ظهور و ورود عدالت سازماني در 
بیمارستان ها منجر به کاهش فرسودگی شغلی و استرس شغلی 
خدمات  ارائه  درنتیجه  می شود.  پرستاران  در  ناسازگار  رفتار  و 
در مراکز بهداشتي درماني بهبود می يابد و از افزايش هزينه هاي 
اضافي در سیستم هاي بهداشتي و درماني جلوگیري می شود و 
می توان کمبود نیروي انساني پرستاري را در بیمارستان ها تعديل 
کرد. برنامه ريزی برای تحقق سه بعُد عدالت سازمانی باعث تقويت 
تسهیل  آن ها،  در  تعهد  و  رضايت  افزايش  و  پرستاران  نگرش 
برنامه ريزی برای درک بهتر ابعاد عدالت سازمانی، تسهیل بهبود 

شغلی و نگرشی سازمانی می شود. 

ايران  درمانی  مراکز  در  پژوهشی  ناسازگار  رفتار  با  رابطه  در 
صورت نگرفته است. اين تحقیق در شهرستان سبزوار انجام شده 
است و پاسخ دهندگان به صورت تصادفی انتخاب شده اند، بنابراين 

نتايج آن قابل تعمیم به شهرهای ديگر نیست. 

پیشنهادها

از آنجا که عدالت سازمانی نقش حیاتی ای در کاهش استرس 
و فرسودگی شغلی و رفتار ناسازگار در سازمان دارد، پیشنهاد 
می شود مديران مراکز درمانی، به منظور منصفانه کردن سیستم 
مجدد  طراحی  برای  همچنین  دهند.  انجام  اقداماتی  پاداش ها 
با حقوق  افراد  و مسئولیت های  به گونه ای که وظايف  مشاغل 
پرداختی به آن ها متناسب باشد تلاش کنند. برگزاری دوره های 
مديريت استرس به منظور افزايش بهداشت روان پرستاران، کاهش 
فرسودگی شغلی از طريق استفاده از تمام توان افراد در انجام 
وظايف شغلی، روشن ساختن نقش فرد درسازمان، افزايش رضايت 
افراد از سازمان و شغل خود، افزايش امکانات و فرصت های لازم 
برای رشد و ارتقای افراد و افزايش بازخورد مثبت و پاداش دهنده 

می تواند در کاهش رفتارهای ناسازگار تأثیر بسزايی داشته باشد.
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